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प्रशासकीय पिुरावलोकिको निणाय गिे कायाालय र पदानिकारी 

निणाय गिे कायाालयाः आन्तररक राजस्व ववभाग 
निणाय गिे पदानिकारीाः महानिदेशक श्री वविोद बहादरु कँुवर   

निणाय नमनताः 2076/07/19 

उपजस्थत कािूि व्यवसायीहरु 

 पिुरावेदकका तफा बाट : × 

प्रत्यथी कायाालयहरुका तफा बाट : ववद्धाि उपन्यायानिवक्ता श्री  ददपक भण्डारी 
 

आन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट नमनत 2076।07।19 मा भएको निणाय उपर 
राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐि, २०५८ को दफा ११६ 
बमोजजम यस न्यायानिकरणको क्षेत्रानिकार अन्तगात पिुरावेदि पत्र दताा भै पेश हिु आएको 
प्रस्ततु मदु्ाको संजक्षप्त तथ्य एवं यस न्यायानिकरणको ठहर यसप्रकार रहेको छौाः- 

तथ्य खण्ड 

1. करदाता पायोनियर ईलेक्ट्रोकेवल्स (प्रा.नल.) ले आनथाक वर्ा २०७1।०७2 को लानग 
आयकर ऐि, २०५८ को दफा ९९ बमोजजम कर नििाारण गरी सोही ऐिको दफा ९६ 
अिसुार ववशेर् उद्योग तफा  रू. ६१,०9,२७३।०२ करयोग्य आय तथा व्यापार तफा  
रू.४,८१,३५३।७६ करयोग्य आय कायम गरी ठूला करदाता कायाालय, हररहरभवि 
लनलतपरुमा नमनत २०७२।११।१९ मा आय वववरण पेश गरेको । 

2. करदाताबाट आ.ब.2071/072 को लानग पेश हिु आएका र आय वववरण साथ 
संलग्ि कागजातहरू, फांटवारी तथा प्रमाणहरूको अध्ययि, छािववि गरी सो समेतको 
आिारमा पेश हिु आएको प्रनतवेदि समेतबाट करदाताको आ.ब. २०७१/०७२ को 
लानग आयकर ऐि, २०५८ बमोजजम कट्टी गिा िपाइिे खचा दावी गरेको तथा आयमा 
समावेश गिुापिे रकम समावेश िगरेको देजखएकोले सोही ऐिको दफा १०१(६) 
बमोजजम संशोनित कर नििाारण गिे प्रयोजिको लानग ववशेर् उद्योग तफा  रू. 
७०,५६,१८८।५७ तथा व्यापार तफा  रू. ४,८१,३५३।७६ संशोनित करयोग्य आय 
कायम गिुा पिे भएकोले सो बमोजजम गिुा िपिे कुिै ठोस सबूद प्रमाण भए पत्र प्राप्त 
भएको नमनतले १५ (पन्र) ददि नभत्र पेश गिा आयकर ऐि, २०५८ को दफा १०१(६) 
बमोजजम ठूला करदाता कायाालय, हररहरभवि, लनलतपरुबाट करदाताको िाममा नमनत 
२०७३।१०।१३ मा सूचिा जारी भएको । 
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3. ठूला करदाता कायाालय, हररहरभवि, लनलतपरुबाट नमनत २०७३।१०।१३ मा जारी 
भएको सूचिा करदाताले नमनत २०७३।१०।१४ मा बझुी नलई सो सूचिाको जवाफ 
तोवकएको म्याद नभत्र अथाात नमनत 2073।10।23 मा पेश गरेको देजखयो ।  

4. करदाताको आ.व २०71।72 को लानग ववशेर् उद्योगतफा  रू. 67,60,473।30 
तथा व्यापार तफा  रू. 4,81,353।76 संशोनित करयोग्य आय कायम गरी आयकर 
ऐि, २०५८ को दफा १०१(2) बमोजजम संशोनित कर नििाारण गिे गरी ठूला करदाता 
कायाालय, हररहरभवि, लनलतपरुबाट नमनत २०73।10।23 मा खडा भएको निणाय ।  

5. ठूला करदाता कायाालय, हररहरभवि, लनलतपरुले नमनत २०73/10/24 मा जारी गरेको 
आ.व. २०71/०72 को आयकर तफा को संशोनित कर नििाारण आदेशमा जचत्त िबझुी 
करदाता पायोनियर ईलेक्ट्रोकेवल्स (प्रा.नल.)ले प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग नमनत 
२०73/11/20 मा आन्तररक राजस्व ववभागमा पेश गरेको निवेदि । 

6. करदाताले आ.व.2071/072 को ह्रास खचा वापत रु.1,13,548।28 बढी दावी 
गरेको, ममात तथा सिुार खचा वापत रु.3,02,652।00 दावी गरेको र म ज्दात 
मूल्यांकि सम्बन्िमा अजन्तम म ज्दात िराखी सामान्य और्त लागत राखेको देजखंदा 
रु.5,000।– जररवािा गिे गरी आयकर ऐि, 2058 को दफा 119क., दफा 19 
र दफा 13 बमोजजम खचा कट्टी िददिे गरी शरुु कायाालयबाट भएको संशोनित कर 
नििाारण कािूि सम्मत देजखएकोले निवेदकको निवेदि जजवकर िपगु्िे भनि आन्तररक 
राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट नमनत 2076।07।19 मा भएको निणाय। 

7. करदाताले ह्रास खचा सम्बन्िमा समूह (ग) मा .1,13,548।28 बढी दावी गरेकोले 
ह्रास खचा कट्टी िपाउिे गरी, ममात तथा सिुार खचा सम्बन्िमा नबल ववजक पेश िगरेको 
र Raw Material Consumed वववरणको म ज्दात व्यवस्थापि भाररत और्त लागत िराखी 
सामान्य और्त लागतको आिार राखेको भनि रु. 5,000।– जररवािा गिे गरी ठूला 
करदाता कायाालयबाट भएको निणाय र सो निणायलाई सदर गिे गरी आन्तररक राजस्व 
ववभागका महानिदेशकबाट भएको निणाय समेत बदर गरी करयोग्य आयमा मात्र कर 
लाग्िे कायम गरी न्याय पाँउ भने्न समेत व्यहोराको जजवकर नलई करदाताका तफा बाट 
नमनत 2076।12।07 मा यस न्यायौानिकरणमा दताा भएको पिुरावेदि पत्र।   

8. यसमा मलुकुी फ जदारी कायाववनि संवहता,२०७४ को दफा १४०(३) बमोजजम 
छलफलको प्रयोजिाथा ववशेर् सरकारी वकौीलको कायाालयलाइा सूचिा ददइा नियमािसुार 
पेश गिाौु भन्ने समेत व्यहोराको यस न्यायानिकरणबाट नमनत 2079/01/02 मा 
भएको आदेश ।   
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ठहर खण्ड 

9. नियम बमोजजम पेशी सूजचमा चढी निणयाथा इजलास समक्ष पेश हिु आएको प्रस्ततु 
मदु्ामा पिुरावेदक करदाताको तफा बाट इजलास समक्ष कोही पनि उपजस्थत भएको 
पाइएि। 

10. प्रत्यथी कायाालयका तफा बाट उपजस्थत हिुभुएका ववशेर् सरकारी ववकल कायाालय, 
काठमाडौंका ववद्वाि उपन्यायानिवक्ता श्री ददपक भण्डारीले शरुु कायाालयबाट भएको 
संशोनित कर नििाारणको आदेश कािूिसम्मत िै रहेको र सो निणायलाई सदर गरी 
अन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकले गरेको निणाय समेत कािूि सम्मत िै रहेको 
देजखदा सदर गरी पाउँ भिी गिुाभएको बहस जजवकर समेत सनुियो। 

11. पिुरावेदक करदाताका तफा बाट नलइएका पिुरावेदि जजवकरहरु, प्रत्यथी कायाालयका 
तफा बाट उपजस्थत ववद्वाि उपन्यायानिवक्ताले प्रस्ततु गिुा भएको बहस बदुाँहरु र नमनसल 
संलग्ि कागज प्रमाणको अध्ययि गरी हेदाा, यसमा ठूला करदाता कायाालय, 
लनलतपरुबाट पिुरावेदक करदाताको हकमा भएको संशोनित कर नििाारणको आदेश तथा 
प्रशासवकय पिुरावलोकिको क्रममा आन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट भएको 
निणाय नमलेको छ, छैि? पिुरावेदक करदाताको पिुरावेदि जजवकर पगु्ि सक्ट्िे हो वा 
होइि? भने्न ववर्यमा निणाय ददिपुिे देजखयो। 

12. सवाप्रथम सहकमी लेखा सदस्यले पिुरावेदक करदाताले राख्नपुिे िर टीको ववर्यमा फरक 
राय व्यक्त गिुाभएकोले पिुरावेदक करदाताले यस न्यायानिकरणमा यो पिुरावेदि दताा 
गदाा राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को दफा ९(१) को पररपालिा गरेको देजखन्छ 
वा देजखदैि भने्न प्रश्नतफा  ववचार गिुापिे हिु आयो। राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) मा प्रचनलत कािूिमा जिुसकैु कुरा लेजखएको भएतापनि 
यस ऐि अन्तगात न्यायानिकरणमा पिुरावेदि गदाा देहाय बमोजजम िर टी िराखी 
पिुरावेदि लाग्िे छैि भने्न कािूिी व्यवस्था गदै खण्ड (क) मा कर नििाारण भएकोमा 
नििााररत करको पचास प्रनतशत रकम र जररवािा भएकोमा जररवािाको रकम र दवैु 
भएकोमा नििााररत करको पचास प्रनतशत रकम र जररवािाको रकम त्यस्तो नििाारण गिे 
वा जररवािा गिे अनिकृतले िै तोवकददएको कायाालयमा भने्न कािूिी व्यवस्था रहेको 
पाईन्छ। िर टी रकमको सम्बन्िमा पिुरावेदक करदाताले पिुरावेदि पत्रको प्रकरण 
िं.7(ख) मा पिुरावेदकको यसै आ.व.मा बढी दाजखला रवह रहेको भने्न संशोनित कर 
नििाारणको आदेशबाट देजखएको हुंदा राजस्व न्यायानिकरण ऐि, 2031 को दफा ९ को 
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प्रयोजिको लानग थप दाजखला गिा िपरेको हो भने्न व्यहोरा उल्लेख गरेको पाइन्छ। 
ठूला करदाता कायाालयबाट करदातालाई नमनत 2073।10।24 मा जारी 
च.िं.3534 को सूचिा हेदाा बढी दाजखला कर रकम रु.8,79,950।97 आगामी 
आ.व.मा नमलाि हिेु भने्न व्यहोरा उल्लेख भएको पाइयो।यसबाट आ.व.071।072 
को हकमा करदाताको कर बक्ट्य ता िै बांकी िरहेको जस्थनतमा िर टी राख्नपुिे अवस्था 
देजखि आएि।त्यसैले पिुरावेदक करदाताबाट राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को 
दफा ९(१) ले निददाष्ट गरेको कािूिी व्यवस्था पररपालिा िभएको भन्न न्यायोजचत हिेु 
देजखएि। 

13. अब पिुरावेदि पत्र सवहतको नमनसल अध्ययि गदाा पिुरावेदक करदाताले ह्रास खचा 
वापत रु.1,13,548।28, Selling and Distribution Expenses खचा वापत 
रु.3,02,652।- बढी दावी गरेकोमा उजल्लजखत खचा कट्टी ददि िनमल्िे र Raw 

Material Consumed वववरणको म ज्दात व्यवस्थापि भाररत और्त लागतमा िराखी 
सामान्य और्त लागतको आिारमा राखेको देजखएकोले आयकर ऐि, 2058 को दफा 
119क. बमोजजम रु.5000।–शलु्क लाग्िे गरी शरुु ठूला करदाता कायाालयले गरेको 
संशोनित कर नििाारण आदेश र सोही आदेश सदर गिे गरी आन्तररक राजस्व ववभागका 
महानिदेशकबाट भएको निणायमा जचत्त िबझुाई यस न्यायानिकरणमा पिुरावेदि ददएको 
देजखि आउँछ। 

14. ह्रास खचाको सम्बन्िमा करदाताले नलएको पिुरावेदि जजवकर हेदाा, करदाताले ह्रास खचा 
वापत रु.1,13,548।28 खचा कट्टी बढी दावी गरेको भिी ह्रास खचा अमान्य गरेको 
निणाय त्रवुटपूणा रहेको भन्न े जजवकर नलएको पाइन्छ।करदाताले यस उद्योग नमनत 
2044।12।18 मा दताा भई आ.व.2045/046 देजख लगातार उत्पादि गरी 
रहेको औद्योनगक व्यवसाय ऐि, 2049 ले साववक औद्योनगक व्यवसाय ऐि, 2038 
बमोजजम भए गरेको काम यसै ऐि बमोजजम मानििे व्यवस्था भएको अवस्थामा आयकर 
ऐिमा के व्यवस्था रहेको भनि हेरी रहि ुिपिे जस्थनतमा उक्त ऐिको दफा 15(ज) मा 
ह्रास कट्टी नििााररत दरमा थप एकनतहाई कट्टा गिा पाउिे समेत उल्लेख गरी सो सवुविा 
नलएकोमा आयकर ऐि केबल कायाववनि कािूि मात्र रहेको भिी दावी नलएको पाइयो। 
आयकर ऐि, 2058 को दफा 19 अिसुार ह्रास खचा गणिा गदाा अिसूुची 2 को दफा 
3 को उपदफा (2) अिसुार सोही ऐिको अिसूुची 1 को दफा 2 को उपदफा (3) र 
(4) मा उल्लेख भएका निकायले यस अिसूुचीको उपदफा (1) मा उल्लेख गरेका वगा 
‘क’, ‘ख’, ‘ग’ र ‘घ’ मा उजल्लजखत ह्रासयोग्य सम्पजत्तका लानग लाग ुहिेु ह्रास कट्टीको 
दरमा एक नतहाईको थप पाउिेछि ् भने्न काििुी व्यवस्था रहेको पाइन्छ।उक्त कािूिी 
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व्यवस्था बमोजजम करदाताको ववशेर् उद्योग भएको पाइएकोले थप एक नतहाईको दरले 
ह्रास कट्टी गणिा गरी दावी गिुापिे देजखन्छ।आयकर ऐि,2058 को दफा 142 मा 
प्रचनलत कािूिमा जिुसकैु कुरा लेजखएको भएतापनि साल वसाली लागू हिेु आनथाक ऐिले 
यस ऐिमा संशोिि गरी कर लगाउिे, नििाारण गिे, बढाउिे, घटाउिे छुट ददिे वा 
नमिाहा ददिे सम्बन्िी व्यवस्था गरेकोमा बाहेक अन्य कुिै पनि ऐिले यस ऐि 
बमोजजमको करका व्यवस्थाहरुमा कुिै पनि संशोिि पररवताि वा कर सम्बन्िी अन्य 
व्यवस्थाहरु गिा सक्ट्िे छैि भने्न व्यवस्था रहेकोले आयकर ऐि हेिा िपिे भने्न 
पिुरावेदकको पिुरावेदि जजवकर मिानसव देजखदैि।करदाताको आ.व.2070।71 को 
पूणा कर परीक्षणबाट कायम भएको यस आ.व. को शरुु ह्रास आिार र यस आ.व.मा 
थप तथा निसगा भएका सम्पजत्त समेतको समायोजिबाट हिु आउिे ह्रास आिार अिसुार 
सम्पजत्तको समूह 'ग' मा रु.1,13,548।28 ह्रास कट्टी बढी दावी गरेको तथ्यमा वववाद 
देजखएि। ह्रास आिार कायम गरे समेतको आ.व. 2070।071 को संशोनित कर 
नििाारण आदेशलाई चिु ती ददई वयिै पिुरावेदकले यस न्यायानिकरणमा दायर गरेको 
लगाउको 076-RB-0225 को मदु्ामा आज यसै इजलासबाट शरुु आदेश सदर हिेु 
ठहरी फैसला भइसकेको अवस्था छ।सो समेत आिारमा अजघल्लो आ.व.मा कायम 
भएको ह्रास आिार भन्दा बढी खचा कट्टी दावी गरेको कायालाई कािूि सम्मत मान्न 
नमलेि।त्यसैले बढी दावी गरेको ह्रास खचा रकम आयकर ऐि, 2058 को दफा 
19(१) बमोजजम खचा कट्टी ददि िनमल्िे गरी शरुु ठूला करदाता कायाालयबाट भएको 
निणाय र सो निणायलाई सदर गिा गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट 
भएको निणाय नमलेकै देजखयो।   

15. त्यसैगरी पिुरावेदक करदाताले Selling and Distribution Expenses खचा वापत 
रु.3,02,652।- बढी खचा दावी गरेको भिी अमान्य गरेको निणाय समेत त्रटुीपूणा भिी 
चिु ती ददएको पाइयो। यस सम्बन्िमा हेदाा, उक्त खचालाई रान्सपोटा कम्पिीको 
काठमाण्ड  गोदामबाट हाम्रो थापाथली जस्थत गोदाममा लैजादा लेवरको 
loading/unloading खचा हो भनि करदाताले जजवकर नलए पनि सोको कुिै ववल भरपाई 
पेश िगरी कमाचारीले ददएको खचाको वववरण बमोजजम खचा गरेको भने्न व्यहोरा उल्लेख 
गरेको देजखयो। करदाताको उक्त जजवकर आयकर ऐि, 2058 को दफा 81(1)(ग) 
मा रहेको कािूिी व्यवस्था अिकुुल देजखि आउदैि।यसरी करदाताले सो खचा 
व्यवसायको आय आजािसंग सम्बजन्ित रहेको भनिए तापनि सो खचा पवुष्ट गिा सक्ट्िे 
प्रमाणहरु पेश गिा िसकेको र प्रमाण वविा खचा कट्टी दावी गरेको उक्त खचालाई 
मान्यता ददि कािूि सम्मत हिेु िदेजखएकोले शरुु कर कायाालयको निणाय एवं त्यसलाई 
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सदर गिे गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट भएको निणायलाई समेत 
पररवताि गिुापिे देजखएि। 

16. अब पिुरावेदक करदाताको अजन्तम पिुरावेदि जजकीर हेदाा, म ज्दात मूल्यांकि सम्बन्िमा 
भाररत और्त लागत म ज्दात िराखी सामान्य और्त लागतको आिारमा राखेको देजखंदा 
रु.5,000।–जररवािा गिे गरी आयकर ऐि, 2058 को दफा 119क. अिसुार 
गरेको निणाय त्रवुटपूणा रहेको भन्न े जजवकर नलएको पाइन्छ। आयकर ऐि, 2058 को 
दफा 119क. "यस ऐिमा अन्यथा व्यवस्था गररएकोमा बाहेक यो ऐि वा यस ऐि 
अन्तगात बिेको नियमको कुिै व्यवस्थाको पालिा िगिे व्यजक्तलाई पाचँ हजार रुपैयादेँजख 
पच्चीस हजार रुपैयाँसम्म शलु्क लाग्िेछ" भन्न े काििुी व्यवस्था रहेको देजखन्छ। 
करदाताले Raw Material Consumed  वववरणको म ज्दात व्यवस्थापि भाररत और्त 
लागतको आिारमा राखेको भनि उल्लेख गररएको देजखयो।आयकर ऐि,2058 को दफा 
15(8) अिसुार भाररत और्त लागत तररका वा पवहलो प्रानप्त पवहलो निष्कासि तररका 
बमोजजम अजन्तम म ज्दातको लागत गणिा गिुापिे व्यवस्था रहेको पाइन्छ।उक्त काििुी 
व्यवस्था बमोजजम करदाताले अजन्तम म ज्दात लागत गणिा गदाा आनथाक वर्ाको शरुु 
म ज्दातको रकम र सो आनथाक वर्ामा खररद गरेको सामािको जम्मा रकमको जोडलाई 
शरुु म ज्दातको पररमाण र सो आनथाक वर्ामा खररद गरेको सामािको पररमाणको योगले 
भाग गरेर आउिे दरलाई अजन्तम म ज्दातको रकम कायम गरेको हुंदा सो भाररत और्त 
लागत िभई सामान्य और्त लागत भएको पवुष्ट भएको देजखन्छ। करदाताले भाररत 
और्त लागत हो भनि स्पष्ट प्रमाण, आिार र कारण समेत पेश गरेको पाइएि। यसबाट 
करदाताले आयकर ऐि, 2058 को दफा 15(८) को पालिा िगरेको पवुष्ट भएकोले 
आयकर ऐि, 2058 को दफा 119क. बमोजजम शरुुवाती अंकको रु.5000।- 
शलु्क लाग्िे गरी भएको निणाय न्यायोजचत िै मानु्नपिे देजखएकोले पिुरावेदक करदाताको 
उक्त जजवकरसंग सहमत हिु सवकएि।    

17. तसथा मानथ उल्लेजखत तथ्य, आिार एवं कारण समेतबाट करदाता पायोनियर 
इलेक्ट्रोनिकेवल्स प्रा.नल.(300036035) को आ.व.2071/072 को ठूला करदाता 
कायाालय लनलतपरुबाट संशोनित कर नििाारण गरी नमनत 2073।10।23 मा गरेको 
निणाय र सोही निणायलाई सदर गिे गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट 
नमनत 2076।7।19 मा भएको निणाय समेत नमलेकै देजखदँा सदर हिेु ठहछा। 
करदाताको पिुरावेदि जजवकर पगु्ि सक्ट्दैि। अरुमा तपनसल बमोजजम गिुा। 
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तपसील खण्ड 

1. फैसलाको प्रनतनलपी सवहतको जािकारी ववशेर् सरकारी वकौील कायाालय 
काठमाड लाई ददिौू। 

2. सरोकारवाला पक्ष फैसलाको िक्कल माग गिा आए नियमािसुार लाग्िे दस्तरु 
नलई िक्कल ददिौू। 

3. प्रस्ततु फैसलाको ववद्यनुतय प्रनत अपलोड गरी फैसलाको पीठमा जिाउिू। 

4. प्रस्ततु मदु्ाको दायरीको लगत कट्टा गरी शरुु नमनसल ठूला करदाता कायाालय 
लनलतपरु पठाई रेकडा नमनसल अनभलेख शाखामा बझुाइ ददिू। 

 

                                                    

 

                                               टेकप्रसाद ढुङ्गािा  
                                   (अध्यक्ष) 

उक्त रायमा मेरो सहमतौी छ। 

    
   गोववन्दप्रसाद अनिकारी  
      (राजस्व सदस्य) 

 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

1. यसमा ठूला करदाता कायाालय लनलतपरुका प्रमखु कर प्रशासक श्री शोभाकान्त प डेलबाट 
भएको नमनत 207३।१०।२३ को निणाय र प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग नमनत 
20७३।११।२० मा ददएको निवेदि उपर आन्तररक राजश्व ववभागका महानिदेशक श्री 
वविोद बहादरु कँुवरबाट नमनत २०७६।०७।१९ मा भएको निणाय उपर जचत्त िबजुझ 
आयकर ऐि ,२०५८ को दफा ११६ तथा राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को दफा 6 
बमोजजम न्यायानिकरणको क्षेत्रानिकार अन्तगात पिे प्रस्ततु मदु्ा ऐ. ऐिको दफा ९ को 
उपदफा (१) नििााररत (वववाददत) कर रु.2,00,360।15 को पचास प्रनतशतले हिेु 
रु.1,00,180।08 पिुरावेदि िर टी दाजखला भए/िभएको तथा पिुरावेदि पत्रमा वववाददत 
कर उल्लेख गरे/िगरेको िर टी रकम पगेु/िपगेुको यवकि समेत िगरी से्रस्तेदारबाट 
स्वीकृत भई नमनत 207६।१२।०७ मा पिुरावेदि दताा गरेको देजखयो । 
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2. राजस्व न्यायानिकरण ऐि,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा क्रमशाः पररभार्ा, 
स्थापिा र गठि, अनिकारक्षेत्रको प्रयोग, अनिकारक्षेत्र, पिुरावेदि सम्बन्िमा िर ट राख् िे र 
म्याद र न्यायानिकरणमा पिुरावेदि लाग्िे मदु्ाहरुको शरुु कारवाही र वकिारा गिे अड्डा वा 
अनिकारीलाई पक्ष र साक्षी जझकाउिे, बयाि नलिे, प्रमाण बझु्िे, कागजपत्र दाजखल गराउिे 
र दण्ड सजाय गिे समेत प्रचनलत िेपाल कािूि बमोजजम अदालतलाई भए सरहको अनिकार 
हिेु कािूिी व्यवस्था गरेको छ । साथै यो ऐिको प्रभावकारी कायाान्वयि गिा र ऐिको 
उद्ेश्य पूनता गिाको लानग िेपाल सरकारले नियम बिाउि सक्ट्िे व्यवस्था दफा १५ मा 
गररएको छ ।४८ वर्ा पवहले ववक्रम सम्बत २०३१ सालमा बिेको ऐिमा भएको व्यवस्था 
कायाान्वयि गिा नियम िबिाइि ुऐिमा भएका उजल्लजखत दफाहरुमा न्यायानिकरणको काम, 
कताव्य, ववनि र प्रकृया स्पष्ट भएर िै हो भन्न ेबझु्ि ुपिे भयो । न्यायानिकरणमा पिुरावेदि 
दताा गदाा र दताा भएका मदु्ाहरुको सिुवुाई गिुा भन्दा पवहले प्रारजम्भक चरण मै दफा ६ 
बमोजजमको न्यायानिकरणको अनिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पिुरावेदि दताा गिा 
दाजखल गिुा पिे िर ट र पिुरावेदिको म्याद ऐिमा भएको व्यवस्था अिसुार भए िभएको 
यवकि गिुा पिे देजखयो । करदाता पिुरावेदकले पिुरावेदि पत्रमा न्याय निरोपणका लानग 
दावी गरेका, प्रत्यथीले भन्सार महशलु र कर नििाारण गदाा भए/गरेका कािूिी त्रटुीहरुको 
सिुवुाई गिा मदु्ाको प्रत्यथी िेपाल सरकारलाई स्वच्छ सिुवुाइका लानग जािकारी ददई 
जझकाउि ुपिे प्रचनलत कािूिमा व्यवस्था गररएको छ । न्यायानिकरण प्रशासिले पिुरावेदि 
दताा गदाा यस ऐि बमोजजम पयुााउि ुपिे ररत र पिुरावेदकले पिुरावेदि पत्र साथ पेश गिुा 
पिे पिुरावेदि िर टी, म्याद भए रहेको प्रमाण र िेपाल सरकारले तोकेको भ गोनलक क्षेत्र 
नभत्रको भए िभएको सम्बन्िमा न्यायानिकरणले नमनसलको प्रारजम्भक अध्ययि गरी यवकि 
गिुा पिे देजखयो। प्रचनलत ऐि नियममा तोवकएका सबै ववनि र ररत परु् याई दताा भए/िभएको 
सम्बन्िमा यवकि गिुा पिे समग्र न्यायानिकरणको जजम्मेवारी हिेु देजखन्छ । ऐिको दफा ९ 
बमोजजमको िर टी भए/िभएको यवकि गिे काम राजस्व तथा लेखा सदस्यले गिुा पदीय 
ववज्ञता र अिभुवका आिारमा गिुा पिे देजखन्छ। यस सम्बन्िमा लेखा सदस्य र निनमत्त 
अध्यक्षको हैनसयत राजस्व न्यायानिकरण काठमाण्ड को क्रमशाः चलािी िं. १५६६ नमनत 
२०७७।१२।१३ को पत्र र चलािी िं. मदु्ा फाँट५९ नमनत २०७८।११।१३ को 
पत्रबाट न्यायानिकरण प्रशासिलाई िर टी गणिा तथा िर टीको प्रमाण नमनसल संलग्ि गिा 
गराउि नलजखत निदेशि ददई सम्मािीत सवोच्च अदालत, सावाजनिक लेखा सनमनत, सम्मािीय 
प्रिािन्यायािीशज्यू, न्याय पररर्द्, न्याय सेवा आयोग, महालेखा परीक्षक र अथा मन्त्रालय 
समेत निकायमा वोिाथा ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका कामहरु भएको 
नमनसल अध्ययि गदाा देजखएि। प्रचनलत कािूिले तोके बमोजजमका सबै ववनि र प्रकृया 
सम्पन् ि भएको यवकि गरेर मात्र अजन्तम सिुवुाइ गरी फैसला गररिे र प्रकृयागत त्रटुी 
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भएको देजखएमा ववर्य ववज्ञको राय बमोजजम निणाय गिुा उजचत हिेु व्यहोरा तथा राजस्व, 
िर टी, ववनियोजि, कोर्, आय, व्यय, डेववट, के्रनडट, वासलात, िाफा/िोक्ट्साि खाता 
सवासजञ्चत कोर्मा दाजखला हिेु रकम, िर टी खातामा दाजखला गिुा पिे रकम आदद ववर्यका 
सम्बन्िमा लेखा सदस्यले प्रचनलत कािूिमा भएको व्यवस्था सवहत निणायमा पगु्िू अजघ 
आफ्िो राय नलजखत रुपमा उल्लेख गिुा ऐिको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा 
रहेको पद िामको कताव्य नभत्र पिे व्यहोरा समेत फैसलाको तथ्य खण्ड मै उल्लेख गिुा पिे 
देजखयो ।  

3. यसै गरी राजस्व न्यायानिकरण ऐि,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर टी दाजखला िगरी पिुरावेदि दताा भएका मदु्ाहरुको फैसला भएमा ऐ. ऐिको दफा ८ 
अिसुार सवोच्च अदालतमा पिुरावेदि ददि पाउिे हक अनिकारबाट करदाता पिुरावेदक 
बजञ्चत भई फैसलामा “अनिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्ि ुपिे प्रमाण िबेझेको वा बझु्ि ुिहिेु प्रमाण 
बझेुको वा बाध्यात्मक रुपमा पालि गिुा पिे कायाववनिसम्बन्िी कािूिको उल्लंघि भएको 
प्रश्न र गम्भीर कािूिी त्रटुी सम्बन्िी प्रश् ि” उदठ प्रत्यक्ष कािूिी त्रटुी भई न्यायानिकरणको 
निणाय पूणा वा आंजशक रुपमा उजल्टिे देखी सवोच्च अदातलले आफू समक्ष पिुरावेदि गिा 
अिमुनत ददएकोमा न्यायानिकरणको फैसला वा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको 
िर टी िराखी वा तोवकए बमोजजमको सम्पूणा रकम िर टी खातामा रकम दाजखला िगरी 
पिुरावेदि दताा गदाा वा दताा भएको पिुरावेदि उपर फैसला हुँदा कायाववनि सम्बन्िी 
वाध्यकारी कािूिी व्यवस्थाको उल्लंघि हिुगई सवोच्च अदालतमा पिुरावेदि लानग 
करदाताको वहतमा प्रनतकुल असर पिे समेत देजखएकोले पनछ पषु्टी हिेु नमनसल संलग्ि तथ्य, 
कािूिी व्यवस्था र सबोच्च अदालतबाट भन्सार ववभाग तथा आन्तररक राजस्व ववभागमा 
प्रशासकीय पिुरावलोकका लानग दाजखला गिुा पिे भन्सार महशलु बापतको रकम र राजस्व 
न्यायानिकरणमा पिुरावेदि दताा गिा राख्न ु पिे िर टी रकम सम्बन्िमा भएको वववादमा 
भएका पूवा फैसला, आदेश र निणाय समेत हेरी निम्ि बमोजजम ववर्यमा यवकि गरेर मात्र 
निणायमा पगु्ि ुपिे देजखयो । 

क) राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्यायानिकरणको अनिकार 
क्षेत्र नभत्र परेको प्रस्ततु पिुरावेदि दताा गदाा दाजखल गिुा पिे दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैि ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम आयकर तफा को पिुरावेदि दतााका लानग 
तोवकएको देहायको खण्ड (क) बमोजजम िर टी िराखी दताा भएको पिुरावेदिको 
तथ्य नभत्र प्रवेश गरी निणाय गिुाको औजचत्य हिेु ? िहिेु ? सम्बन्िमा निणाय गरी 
फैसला गिुा पिे देजखि आयो । 
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4. प्रस्ततु मदु्ाको पिुरावेदि दताा गदााका वखत राख् ि ुपिे िर टी दाजखला भएको िदेजखएको 
सन्दभामा पिुरावेदक तथा प्रत्यथी तफा का ववद्वािलाई म लेखा सदस्यबाट िर टी रकम 
दाजखला भएको देजखएि भनि प्रष्ट पािा पटक पटक अिरुोि गदाा पनि पिुरावेदकको 
तफा का ववद्वाि अनिवक्ता इजलासमा उपजस्थत िहिु ु भएको र प्रत्यथी तफा का ववद्वाि 
उपन्यायानिवक्ता श्री ददपक भण्डारीबाट राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) बमोजजम पिुरावेदि दताा गदाा राख् ि ु पिे वववाददत कर रकमको पचास 
प्रनतशतले हिेु िर टी दाजखला भएको पाइएि। सो सम्बन्िमा सम्मानित इजलासबाट 
यवकि गरी नियमािसुार हिेु िै छ भन्ने बहस समेत सनुियो । 

5. करदाता पिुरावेदकले पिुरावेदि पत्र दताा गदाा पेश गरेका नमनसल सम्लग्ि कागजात तथा 
कर नििाारणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाा राजस्व 
न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर टी िराजख 
पिुरावेदि दतै िलाग्िे प्रस्ततु पिुरावेदि दताा भएको हो होइि यवकि गिा नमसल सम्लग्ि 
प्रमाण कागजातको थप अध्ययि गिुा पिे देजखयो । 

6. नमनसल सम्लग्ि प्रचनलत कािूि अिसुार पिुरावेदि पत्र साथ पेश गिुा पिे प्रमाण 
कागजातको अध्ययि गदाा आयकर (२०71/०72) तफा को मदु्ामा आयकर ऐि¸२०५८ 
को दफा 115 र ११६ तथा राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) खण्ड (क) मा भएको व्यवस्था अिसुार पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददँदा र 
पिुरावेदि पत्र दताा गदाा दाजखल गिुा पिे राजस्व तथा िर टी रकम सम्बन्िमा ऐ. प्रचनलत 
ऐि र नियमहरुमा भएको व्यस्था,  सो सम्बन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-
००१३ देजख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तथा ०७२-RB-०४७० आयकर 
मदु्ामा भएको व्याख्या ववश्लरे्ण र प्रनतपाददत नसद्धान्त अिसुार समेत राख्न ुपिे च.िं.3534 
नमनत 2073।10।24 को पत्रािसुारको नििााररत (वववाददत) कर रु.2,00,360।15 
को क्रमशाः राजस्व एक नतहाई र िर टी 50 प्रनतशत समेत रु.1,६६,९६६।७९ 
दाजखला प्रमाण नमनसल संलग्ि गरेको देजखएि।प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग निवेदि 
ददएको नमनत 20७३।११।२० पश् चात पनि राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) अिसुार पचास प्रनतशतले हिेु िर टी रु.1,00,180।08 िर टी 
दाजखला प्रमाण सम्लग्ि िदेजखएकोले नमनत २०७९।01।02 मा दाजखला गिा आदेश 
भएबमोजजमको िर टी दाजखला प्रमाण नमनसल सम्लग्ि िदेजखकोले रु.1,00,180।08 
िर टी अपगु देजखएको छ।  

7. राजस्व न्यायानिकरणमा करदाताले पिुरावेदि दताा गिा दाजखला गिुा पिे रकम सम्बन्िमा 
प्रचनलत ऐि तथा नियमहरुमा भएको व्यवस्था अिसुार प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग 
निवेदि दताा गदाा दाजखला गिुा पिे राजस्व (कर) रकम र राजस्व न्यायानिकरणमा 
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पिुरावेदि दताा गदाा राख् ि ु पिे िर टी कर नििाारण गिे अनिकृतले तोवकददएको 
कायाालयमा अनिवाया रुपमा राख्न ुपिे र िर टी िराखी पिुरावेदि लाग्िे छैि भनि राजस्व 
न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पष्ट उल्लेख छ। 
प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददि ु अजघ राजस्व जशर्ाक माफा त संघीय 
सवासजञ्चत कोर्मा दाजखला भई रोक्का समेत िराखेको रकमलाई िर टीको रुपमा गणिा 
गिुालाई प्रचनलत कािूिको पालिा भएको मान्न सवकएि। राजस्व न्यायानिकरणमा 
पिुरावेदि दताा गदाा राख् िै पिे िर टी कर कायाालयले सम्बजन्ित करदाताको नतिुा पिे कर 
दावयत्वमा स्वताः प्रणाली (System) ले नमलाि गिे भएकोले राजस्व खातामा दाजखला 
भएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको रुपमा गणिा गदाा एउटै रकमको दोहोरो गणिा हिेु 
हनु्छ। राजस्व खातामा दाजखला भएको रकम रोक्का राख् िे सफ्टवेयर प्रणाली आन्तररक 
राजस्व ववभाग/कायाालयमा िभएको र राजस्वको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको 
अवस्थामा त्यस्तो भ चर तथा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो भनि पिुरावेदि 
दताा गदाा दाजखला गिुा पिे िर टी हो भनि गणिा गिा नमल्िे देजखएि। अताः िर टी 
सम्बन्िी वववादमा सवोच्च अदालतबाट संवैिानिक परीक्षण भई जारी भएका निम्ि उत्प्ररे्ण 
आदेश, प्रनतपाददत िजजर तथा नसद्धान्त समेतको ववश्लरे्ण गरी संजक्षप्त तथ्य सवहत प्रस्ततु 
मदु्ाको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

8. आयकर ऐि¸२०५८ बमोजजम शरुु कायाालयबाट नििााररत (वववाददत) कर रकमको पचास 
प्रनतशतले हिेु रकम र जररवािाको रकम त्यस्तो नििाारण गिे वा जररवािा गिे अनिकृतले 
तोवकददएको कायाालयमा िर टी िराखी पिुरावेदि लाग्िे छैि भन्न े व्यहोरा राजस्व 
न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पष्टसँग उल्लेख 
छ। ऐिको सो व्यवस्था बमोजजम पिुरावेदि पत्र दताा गिा राख् ि ु पिे िर टी आनथाक 
कायाववनि नियमावली¸२०६४ को नियम ६२, हाल आनथाक कायाववनि तथा ववत्तीय 
उत्तरदावयत्व नियमावली,२०७७ को नियम ६३ बमोजजमको िर टी खातामा दाजखला गरी 
पिुरावेदि दताा गदााका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा 
अनभलेखाङ्कि गरी अद्यावनिक गरी राख् ि ुपिे हनु्छ। आनथाक कायाववनि नियमावली¸२०६४ 
को नियम ६३ हाल आनथाक कायाववनि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व नियमावली,२०७७ को 
नियम ६२ को देहाय खण्ड (क) मा िेपाल सरकारलाई बझुाउि ुपिे राजस्व अनग्रम रुपमा 
बझुाउि र खण्ड (ख) मा िेपाल सरकारलाई बझुाउि ुपिे राजस्व कनत बझुाउि ुपिे भन्ने 
निणाय िहुँदै त्यस्तो राजस्व रकम अनग्रम रुपमा बझुाउि ुपरेमा िर टीको रुपमा राख् ि ुपिे 
उल्लेख छ। 

9. राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अिसुार 
पिुरावेदि दताा गदाा राख् ि ुपिे िर टी रकम सन्दभामा सम्मानित सवोच्च अदालतमा सूया 
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टोवाको कम्पिी प्रा.नल. को तफा बाट सञ्चालक हर्ा एम दर र ऐ. कम्पिीको शेयरवाला 
शशीराज पाण्डे समेत ववरुद्ध राजस्व न्यायानिकरण काठमाण्ड  समेत भएको राजस्व 
न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) को व्यवस्था 
संवविािको िारा ७३ समेत सँग बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अिसुार अमान्य 
र बदर घोवर्त गररपाउि भिी ददएको ररट िं. २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-

००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका 
ररट निवेदिम “राजस्व न्यायानिकरणका शे्रस्तेदारको नमनत २०६४।१२।८ को दरपीठ 
आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व न्यायानिकरणको आदेश बदर गरी वविा िर टी 
पिुरावेदि पत्र नलई कािूि बमोजजम निणाय गिुा भन्न े राजस्व न्यायानिकरणका िाउँमा 
परमादेश जारी गरी पाऊँ, अन्ताःशलु्क ऐि,२०५८ को दफा २३ मा महानिदेशकको 
निणाय उपर पिुरावेदि गदाा िर टी राख् ि ुपिे कुिै कािूिी व्यवस्था िगररएको तथा ऐिको 
दफा २४ ले यस ऐिलाई अन्य कािूि भन्दा मानथल्लो स्तरमा राखेकोले ऐिको 
सवोच्चताका आिारमा पनि िर टी राख् ि ुपिे राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) खण्ड (ख) को व्यवस्था संवविािको िारा ७३ समेतसँग बाजझएकोले 
िारा ८८ को उपिारा (१) अिसुार अमान्य र बदर घोवर्त गरी प्रस्ततु निवेदिलाई 
अग्रानिकारमा पेशी चढाई पाउँ”  भन्ने दावी रहेकोमा सो दावीका सम्बन्िमा सम्मानित 
सवोच्च अदालतको नमनत २०६६।१२।१९ मा "संवविािमा रहेको 'कािूि बमोजजम 
बाहेक कर लगाउि वा ऋण नलि िपाइिे' भन्न ेवाक्ट्यांशसँग बाजझएको भन्न ेदेजखि आएि, 

अमान्य र बदर घोवर्त गरी पाउँ भिी दावी नलएको राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸ २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) को व्यवस्था संवविािको कुिै पनि प्राविािसँग बाजझएको 
िदेजखंदा सो हदसम्म प्रस्ततु निवेदि खारेज हनु्छ" भन्न ेआदेश भई ररट निवेदि खारेज भई 
ऐिको दफा ९ को कािूिी व्यवस्थाको संवैिानिक परीक्षण समेत भएको छ। 

10. यसै गरी राजस्व न्यायानिकरण काठमाण्ड मा पिुरावेदि दताा िं ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताा भएको आयकर ऐि¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा 
(१) बमोजजम लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.नल. को संशोनित कर नििाारण भई थप कर नििाारण 
भएकोमा राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर टी राखी पिुरावेदि गिुा पिेमा नमनसलमा संलग्ि दाजखला भ चर तथा आयकर 
ऐि¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचिा पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा 
रु.५१,७८,७४६।७० िपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददि नभत्र जम्मा गिा 
लगाई आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपनछ वा अवनि िाघेपनछ नियमािसुार पेश गिे 
भन्न ेयसै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको छ। सो आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.नल.ले 
सवोच्च अदालतमा दायर ररट िं. ०७७-WO-००४२ को निवेदि उपर नमनत 
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२०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्ररे्ण आदेश अिसुार सो मदु्ाको 
हकमा आयकर ऐि¸२०५८ बमोजजम अनिवाया रुपमा दाजखला गिुा पिे ऐ ऐिको दफा 
९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए अिसुार समेत कर 
राजस्व खातामा दाजखला गरी आय वववरणसाथ दाजखला भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभामा हेदाा नमनत २०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजलाई 
जररवािा मािी सो रकमको राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) 
बमोजजम शतप्रनतशत िर टी माग गदाा पचास प्रनतशत मात्र िर टी राख्न पाउि ुपिे भिी भएको वववाद) वववाददत 
आदेशको यथावत कायाान्वयि भएमा निवेदकलाई अपूरणीय क्षनत पगु्ि जािे देजखएकोले 
उक्त वववादको निरोपण िहुँदासम्म राजस्व न्यायानिकरणमा परेको पिुरावेदि सम्बन्िी 
काम कारवाही िरोक्ट्ि,ु पिुरावेदि दताा र सिुवुाई प्रकृया अगानड वढाउि ु भन्न े उक्त 
निवेदि उपर सम्मानित सवोच्च अदालतबाट उत्प्रेर्ण आदेश भएको छ। 

11. सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पिुरावेदक ठूला 
करदाता कायाालय प्रत्यथी सूया िेपाल प्रा.नल. ववरुद्धको मदु्ामा नमनत २०७४।१०।२९ 
गते भएको फैसला अिसुार "राजस्व न्यायानिकरणले गरेको आयकर ऐि, २०५८ को 
दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजजमको प्रवक्रया परुा गिुा िपिे भिी गरेको व्याख्या 
कायाववनि कािूिको नसद्धान्त ववपरीत हनु्छ।कारवाही हुँदाका बखत कायाान्वयिमा िै 
िरहेको कािूिी व्यवस्था आकवर्ात हिेु भिी राजस्व न्यायानिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको 
फैसलालाई न्यायोजचत भन्न नमलेि। अताः वववेजचत तथ्य नसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा 
आयकर ऐि¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा (६) को व्यवस्था आनथाक अध्यादेश 
२०६१/०६२ बाट खारेज भई िर टी राख् िे व्यवस्था िगरेकोले आन्तररक राजस्व 
ववभागको निणाय बदर गरी अब जो जे बझु्ि ुपछा बझुी पिुाः यवकि निणाय गिुा भिी राजस्व 
न्यायानिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई कािूिसम्मत मान्न नमलेि। उक्त फैसला 
बदर भई उल्टी हिेु ठहछा" भनिएको छ। 

12. प्रचनलत आयकर, मूल्य अनभववृद्ध कर, अन्ताःशलु्क र भन्सार ऐिहरुमा तत ्तत ्आनथाक 
वर्ाका लानग वविायीकावाट जारी भएकि आनथाक ऐिद्वारा भएको संशोिि र सम्मानित 
सवोच्च अदालतका उजल्लजखत फैसला अिसुार िै पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददँदा र 
पिुरावेदि दताा गदाा मूल्य अनभववृद्ध कर/आयकर तफा को नििााररत (वववाददत) करको  
लानग पिुरावेदि पत्र आनथाक वर्ा २०७५/०७६ सम्म क्रमशाः वववाददत रकमको ३३ 
प्रनतशत राजस्व र ५० प्रनतशत िर टी गरी ८३ प्रनतशत रकम दाजखला गिुा पिे, आनथाक 
वर्ा २०७६/०७७ देजख आनथाक वर्ा २०७८/०७९  सम्म वववाददत रकमको २५ प्रनतशत 
राजस्व र ५० प्रनतशत िर टी गरी ७५ प्रनतशत रकम दाजखला गिुा पिे, र आनथाक वर्ा 
२०७९/०८० देजख वववाददत रकमको २५ प्रनतशत राजस्व र २५ प्रनतशत िर टी गरी 
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५० प्रनतशत रकम िर टी बापत दाजखला भएको प्रमाजणत भ चर पिुरावेदि पत्र साथ 
संलग्ि गरी पिुरावेदि दताा गिुा पिे उल्लेख छ। साथै भन्सार तथा अन्ताःशलु्क तफा  भिे 
नििााररत (वववाददत) अन्ताःशलु्क तथा भन्सार महशलु रकमको शत प्रनतशतले हिेु रकम 
सम्बजन्ित कर नििाारण गिे अनिकृतले तोके बमोजजम िर टी दाजखला गरी सोको प्रमाजणत 
भ चर संलग्ि गराएर मात्र पिुरावेदि पत्र दताा गिुा पिे उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्ाको नमनसल 
सम्लग्ि गरेका प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददिे क्रममा र सो पश् चात 
संघीय सवासज‍ चत कोर्मा दाजखला गरेको पिुरावेदकले िर टी भिेको राजस्व खातामा 
दाजखला भएका अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरुमा उल्लेख भएअिसुारको रकमलाई समेत 
गणिा गदाा पनि पिुरावेदि दताा गदाा प्रचनलत ऐि अिसुार अनिवायारुपमा राख् ि ु पिे 
रु.1,00,180।08 िर टी िपगु भएको अवस्थामा पनि पिुरावेदि दताा गरेको पाइयो। 

13. सवोच्च अदालतको नमनत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संवैिानिक परीक्षण भई 
सदर ठहररएको राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचनलत 
कािूिमा जिुसकैु कुरा लेजखएको भए तापनि यस ऐि अन्तगात न्यायानिकरणमा वा उच्च 
अदालतमा पिुरावेदि गदााका देहायबमोजजम िर ट िराखी पिुरावेदि लाग्िे छैि” भन्ने 
व्यवस्था रही ऐ. को खण्ड (क) मा आयकर तफा  राख् ि ुपिे वववादरवहत कर बाहेकको 
थप नििााररत (वववाददत) कर रु.2,00,360।15 को क्रमशाः राजस्व एक नतहाई र 
िर टी 50 प्रनतशत समेत रु.1,६६,९६६।७९ दाजखला प्रमाण नमनसल संलग्ि गरेको 
देजखएि।प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददएको नमनत 20७३।११।२० 
पश् चात पनि राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) अिसुार 
पचास प्रनतशतले हिेु िर टी रु.1,00,180।08 िर टी दाजखला प्रमाण सम्लग्ि 
िदेजखएकोले नमनत २०७९।01।02 मा दाजखला गिा आदेश भएबमोजजमको िर टी 
दाजखला प्रमाण नमनसल सम्लग्ि िदेजखकोले रु.1,00,180।08 अपगु पिुरावेदि िर टी 
दाजखलाको सक्कल बैक भ चर वा निस्सा १५ ददिनभत्र पिुरावेदकलाई दाजखला गिा लगाई 
सो आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपनछ वा सो अवनि िाघेपनछ नियमािसुार पेश गिे 
आदेश गिुा उपयकु्त हिेु राय म लेखा सदस्यबाट राख्दा समेत मेरो उक्त रायमा असहमनत 
जिाउँदै सहकमीद्वय कािूि सदस्य र राजस्व सदस्यबाट फैसला गिे निणाय भएकोमा उक्त 
दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम हिेु रु.1,00,180।08 िर टी िराखी पिुरावेदि 
दतै िलाग्िे पिुरावेदि दताा भएको देजखएको प्रस्ततु मदु्ाको तथ्य नभत्र प्रवेश गरी भएको 
फैसला तथा ठहरमा सहमत हिु सवकएि।  

14. उजल्लजखत कािूिी व्यवस्था र पिुरावेदिमा भएका तथ्यहरु समेतको आिारमा निणाय तफा  
ववचार गदाा सहकमीद्वय कािूि तथा राजस्व सदस्यले प्रस्ततु मदु्ामा करदाताले राख् िपुिे 
िर टी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकट गिुा भएकोले पिुरावेदक करदाताले यस 
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न्यायानिकरणमा यो पिुरावेदि दताा गदाा राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ को दफा 
९(१) को पररपालिा गरेको देजखन्छ वा देजखदैि भने्न प्रश्न तफा  थप ववचार गिुा पिे 
देजखयो। राजस्व न्यायानिकरण ऐि, २०३१ कोदफा ९ को (१) मा "प्रचनलत कािूिमा 
जिुसकैु कुरा लेजखएको भएतापनि यस ऐि अन्तगात न्यायानिकरणमा पिुरावेदि गदाा देहाय 
बमोजजम िर टी िराखी पिुरावेदि लाग्िे छैि भने्न कािूिी व्यवस्था गदै खण्ड (क) मा कर 
नििाारण भएकोमा नििााररत करको पचासप्रनतशत रकम र जररवािा भएकोमा जररवािाको 
रकम र दवैु भएकोमा नििााररत करको पचासप्रनतशत रकम र जररवािाको रकम त्यस्तो 
नििाारण गिे वा जररवािा गिे अनिकृतले िै तोवकददएको कायाालयमा"  भने्न कािूिी 
व्यवस्था रहेको छ।प्रशासकीय पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददँदा र सो अजघ ऐिको 
अनिवाया व्यवस्था मूताववक दाजखला गिुा पिे राजस्व जशर्ाक माफा त सवासजञ्चत कोर्मा 
दाजखला गरेको राजस्व रकम बाहेक पिुरावेदि दताा गिा राख् िपुिे सो व्यवस्था अिरुुप 
िर टी दाजखला गरेको प्रमाण नमनसल संलग्ि गरेको पाइएि। गतववगत आनथाक वर्ामा 
सबासजञ्चत कोर्मा दाजखला भएको कर राजस्व रकमलाई समेत िर टीको रुपमा गणिा 
गरी पिुरावेदि दताा गिा नमल्िे व्यवस्था प्रचनलत कुिै पनि ऐि तथा नियममा भएको 
िपाइएको र पिुरावेदकले परुा गिुा पिे कायाववनि कािूिको पालिा िभएको प्रस्ततु 
पिुरावेदकको पिुरावेदि पत्रको तथ्य नभत्र प्रवेश गरी फैसला गदाा प्रत्यथीलाई अन्याय 
हिुकुो साथै राजस्व न्यायानिकरण ऐि,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा भएको 
व्यवस्था ववपररत हिेु भएकोले बहमुतको उजल्लजखत फैसलामा सहमत हिु सवकएि । 
अताः राजस्व न्यायानिकरण ऐि,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पिुरावेदि 
दताा गदाा राख् िपुिे िर टी सम्बन्िमा आनथाक कायाववनि नियमावली,२०६४ को नियम ६३ 
हाल आनथाक कायाववनि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व नियमावली,२०७७ को नियम ६२, 

सबोच्च अदालतबाट ररट िं. २०६३-WS-००१३ देजख ररट िं. २०६३-WS-००१७ 
समेतका ररट निवेदि र मदु्ा िं. ०७२-RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का फैसलामा 
भएको व्याख्या ववश् लेर्ण र प्रनतपाददत नसद्धान्त तथा ठहर समेत बमोजजम पनि 
अनिवायारुपमा राख् ि ुपिे िर टी िराखी पिुरावेदि दतै िहिेु पिुरावेदि दताा भएको मदु्ाको 
तथ्य नभत्र प्रवेश गरी निणाय गिा िनमल्िे र औजचत्य िै िहिेु देजखएको प्रस्ततु मदु्ामा 
सहकमीद्वयबाट "करदाता पायोनियर इलेक्ट्रोनिकेवल्स प्रा.नल.(300036035) को 
आ.व.2071/072 को ठूला करदाता कायाालय लनलतपरुबाट संशोनित कर नििाारण 
गरी नमनत 2073।10।23 मा गरेको निणाय र सोही निणायलाई सदर गिे गरी 
आन्तररक राजस्व ववभागका महानिदेशकबाट नमनत 2076।7।19 मा भएको निणाय 
समेत नमलेकै देजखदँा सदर हिेु ठहछा" भनि भएको बहमुत फैसलामा सहमत हिु िसकी 
देहाय बमोजजम फरक राय सवहतको ठहर गदाछुाः- 
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15. यसमा पिुरावेदक करदाता पायोनियर इलेक्ट्रोकेवल्स प्रा.नल. (स्थायी लेखा 
िं.300036035) को आयकर (२०71/०72) तफा को मदु्ामा आयकर ऐि¸२०५८ 
को दफा 115 र ११६ तथा राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) खण्ड (क) मा भएको व्यवस्था अिसुार पिुरावलोकिका लानग निवेदि ददँदा र 
पिुरावेदि पत्र दताा गदाा दाजखल गिुा पिे राजस्व तथा िर टी रकम सम्बन्िमा ऐ. प्रचनलत 
ऐि र नियमहरुमा भएको व्यस्था,  सो सम्बन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-
००१३ देजख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तथा ०७२-RB-०४७० आयकर 
मदु्ामा भएको व्याख्या ववश्लरे्ण र प्रनतपाददत नसद्धान्त अिसुार समेत राख्न ुपिे च.िं.3534 
नमनत 2073।10।24 को पत्रािसुारको नििााररत (वववाददत) कर रु.2,00,360।15 
को पचास प्रनतशतले हिेु रु.1,00,180।08 िर टी राखेको िदेजखएकोले सो दाजखला 
गिा नमनत २०७९।01।02 मा आदेश भएकोमा रु.1,00,180।08 िर टी दाजखल 
गरेको पाइएि।अताः राजस्व न्यायानिकरण ऐि¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
खण्ड (क) बमोजजमको रु.1,00,180।08 िर टी दाजखल िगरी/िगराई दताा भएको 
प्रस्ततु पिुरावेदिको तथ्य नभत्र प्रवेश गरी निणाय गिा नमलेि। यस अवस्थामा माििीय 
अध्यक्ष तथा कािूि सदस्य र राजस्व सदस्यबाट भएको उजल्लजखत बहमुतको फैसलामा 
सहमत हिु सवकएि।प्रस्ततु पिुरावेदि दताा हुँदा कै बखत देजख खारेज हिेु ठहछा। 
करदाताको पिुरावेदि जजवकर पगु्ि सक्ट्दैि। 

                      
    

(पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 

लेखा सदस्य 

फैसला तयारीमा सहयोग गिुाहिुेाः- 

इजलास अनिकृताः सनिता लामा 
वटपोट गिेाः कम््यूटर अपरेटर श्री प्रददप नतवारी 
फैसला नमनताः2079।05।06।02 

फैसला प्रमाणीकरण गिे राजस्व सदस्याः- 

फैसला प्रमाणीकरण गिे लेखा सदस्याः- 

फैसला प्रमाणीकरण नमनताः 
 

                       राजस्व न्यायानिकरण काठमाड , मकुाम लनलतपरुको छाप 


